,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 03/2024

Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeitodo Município de Exu,a
concessão de uso de uma área pública ao Sr. LUANKELVIN ALVES BRAGA DOS
SANTOS,residente nesta municipalidade,para instalação de um trailer móvel de açaí.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a importância de fomentar o empreendedorismo local e de
apoiar pequenos comerciantes que contribuem para a economia do nosso município;

Considerando que a instalação de um trailer móvel de açaí em área pública,
devidamente regulamentada e seguindo as normas de higiene e segurança, pode
proporcionar um novo ponto de lazer e alimentação para os munícipes, além de gerar
renda e emprego para a comunidade;

Considerando, ainda, que o Sr. LUANKELVIN ALVES BRAGA DOS
SANTOSdemonstrou interesse em iniciar suas atividades como empreendedor no ramo
de alimentação, mais especificamente na venda de açaí, contribuindo para a
diversificação das opções alimentares no município;

Indico a Vossa Excelência que seja concedido o uso de uma área pública
adequada para que o Sr. LUANKELVIN ALVES BRAGA DOS SANTOSpossa instalar e
operar seu trailer móvel de açaí, atendendo às normas estabelecidas pela legislação
municipal vigente.

Estou certo de que essa iniciativa trará benefícios tanto para o
empreendedor quanto para a comunidade, promovendo o desenvolvimento econômico
local e o bem-estar da população.

Solicito apreciação e apoio do plenário e, posteriormente,a sensibilidade do
Chefe do Executivo Municipal para a devida análise e atendimento desta indicação.

Plenário Luiz Gonzaga- Câmara Municipal do Exu-PE, em 29 de agosto de

2024.

Atenciosamente,

DAVI MOREIRA DE ALENCAR
Vereador

,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com